
ANO XIII - N° 555 - Distribuição Gratuita Socorro, 08 de março de 2019www.socorro.sp.gov.br

#CarnaHelp 2019 proporcionou muita alegria 
a foliões socorrenses e turistas

Está concluída mais uma edição do 
#CarnaHelp, o carnaval de Socorro. O 
evento teve início na noite de sexta-fei-
ra (01/03), com a realização do Festival 
das Marchinhas e apresentação da bate-
ria da Caprichosos do Samba, na Praça 
da Matriz. A banda Banzé do Bigode se 
apresentou no Festival das Marchinhas 
e em outros momentos do carnaval.

Nos quatro dias e noites seguintes, 
de 02 a 05 de março, as Ruas Campos 
Salles e 13 de Maio e a Praça da Matriz 
foram tomadas por diversas atrações 
que fizeram a alegria dos foliões so-
correnses e turistas, que comparece-
ram em peso. O Bloco dos Turistas, or-
ganizado pelo Conselho Municipal de 
Turismo – COMTUR, reunindo hotéis 
e pousadas participantes do Núcleo 
de Hospedagem, registrou número re-
corde de participantes, com cerca de 
1.300 integrantes. O bloco desceu a 
passarela do samba na noite de domin-
go, ao som da banda do Barbosa, de 
São Luiz do Paraitinga. Os blocos Ma-
ricota e Juca Teles, também de São Luiz 
do Paraitinga, agitaram as noites de 
segunda e terça-feira, respectivamente.

Os palhaços do Nheco Vai Nheco 
Fica, da cidade de Itapira (SP), encan-
taram o público com suas brincadeiras 
na noite de sábado (02). As escolas de 
samba locais GRES Falange e Capri-
chosos do Samba alternaram as noites 
desfilando com suas alegorias e baterias. 
O bloco formado pela Banda da Alegria, 
Conselho Municipal de Políticas Cul-
turais – COMUPC, ACE e Espaço dos 
Artesanatos abriu os desfiles todas as 
noites, juntamente com a passagem da 
corte carnavalesca. O Carna Zumba 
agitou não somente duas tardes de ma-
tinê, como duas noites de desfiles. Os 
blocos Vai Quem Qué e os estreantes 
Os Mandiocas convidaram todo mundo 
pra descer a passarela do samba. O cor-
dão dos Sambistas sem Tradição encer-
rou as quatro noites de desfile.

Na Praça da Matriz, as matinês com 
banho de espumas e as máscaras e pin-
turas faciais das oficinas do Comupc, fi-
zeram a alegria da criança. A banda Me 
Gusta animou o público presente nas 
quatro noites de evento. Assim como 
os blocos de São Luiz do Paraitinga, 
que também se apresentaram antes 
da banda. Na terça-feira, aconteceu o 
grande encontro de trios elétricos, que 
colocou todo mundo pra dançar.

A organização do #CarnaHelp 2019 
considerou o evento um sucesso, pois 
reforçou o aspecto familiar do carnaval 
socorrense, para os moradores da cida-
de de visitantes. O evento transcorreu 
com tranquilidade e sem ocorrências 
graves, durante todos os dias e noites. 
O #CarnaHelp é organizado pela Pre-
feitura de Socorro, através da Secretaria 
de Cultura, com envolvimento de diver-
sas secretarias e departamentos da ad-
ministração municipal.



Página 02 Socorro, 08 de março de 2019

PORTARIAS ..............................................................

PORTARIA Nº 8234/2019

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Desligar por pedido de demissão:
- Maria Cecilia da Silva Coli Cadoso portadora  da  CTPS 09191 - Série  092-SP, ocupante do 

emprego público permanente de Professor de Educação Básica I - PEB I, a partir de 25 de Fevereiro de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Março de 2019.
     

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8235/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Autorizar a servidora Andressa Cintra de Toledo portadora da CTPS 11700 Série 
00263-SP, ocupante do emprego permanente de Fisioterapeuta, redução da carga semanal de trabalho de 
30 (trinta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais com redução proporcional dos vencimentos, a partir de 01 
de Fevereiro de 2019.

Art. 2º - Autorizar a servidora Izabele de Freitas Fernandes portadora da CTPS 02378 Série 
024-MG, ocupante do emprego permanente de  Nutricionista, redução da carga semanal de trabalho de 30 
(trinta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais com redução proporcional dos vencimentos, a partir de 05 de 
Fevereiro de 2019.

Art. 3º - Autorizar a servidora Madeline Jessica Cardoso portadora da CTPS 66407 Série 00263-
SP, ocupante do emprego permanente de  Orientador Social, redução da carga semanal de trabalho de 
40 (quarenta) para 20 (vinte) horas semanais com redução proporcional dos vencimentos, a partir de 15 de 
Fevereiro de 2019.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Março de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8236/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade, nos termos da Lei Municipal 
nº 3295/2009, para a servidora Ana Cristina Benatti - CTPS 86400 - Série 00244-SP, ocupante do emprego 
permanente de Professor de Desenvolvimento Infantil durante o período de 04 de Abril a 02 de Junho de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Março de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8237/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Cancelar os efeitos da Portaria nº 8172/2019 que enquadrou a partir de 27 de Dezembro 
de 2018 no Nível IV - referência 5  a servidora Gislene Ribeiro da  Rosa portadora da CTPS 98975 Série 
00296-SP., ocupante do emprego permanente de  Professor de Educação Básica I - PEB I, retornando para 
o  nível correto como: Nivel III - referência 5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Março de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8238/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Designar para a função de Chefe de Equipe Operacional da GCM, o servidor Denilson 
Toricelli – Matrícula nº 1044, para substituir o servidor José Orlando Mucciacito – Matrícula nº 226, durante o 
gozo de suas férias regulamentares concedidas no período de 09/03/2019 a 27/04/2019,  fazendo jus a diferença 
entre os respectivos vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2019
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 8239/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do Centro Cultural e Turístico de Socorro, ao Instituto Cultura & Arte - ICA 
para a realização de evento, no  dia  08 de Março de 2019.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi 
autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da associação, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem 
como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - A instituição solicitante deverá observar as exigências contidas na Lei Federal nº 12.933/2018. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 7 de março de 2019.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 3913/2019
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
  
Art. 1º - Fica REGOGADO INTEGRALMENTE o Decreto nº 3.892/2019.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 7 de março de 2019.

Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 3914/2019
Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 162.000,00 (Cento e Sessenta e Dois Mil Reais), para reforço da seguinte 
dotação do orçamento vigente:
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.302.0048.2.245 ASS.M.HOSPITALAR – V.05.300.085 R$ 162.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ........................................................................ R$ 162.000,00

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit 
financeiro da Emenda Parlamentar nº 25380004/2018, visando à aquisição Micro-Ônibus urbano para 
transportes, no valor de ......................................................................................................................... R$ 162.000,00

Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Março de 2019.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 3915/2019
“Abertura de Crédito Adicional Suplementar”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

 
Art. 1º - Fica autorizado pela Lei nº. 4203/2019, de 07 de Março de 2019,  a abertura na Secretaria 

da Fazenda / Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.200.000,00 (Dois 
Milhões e Duzentos Mil Reais), destinado a Aquisição de Maquinas e Equipamentos.

792 02.10.01 . 4.4.90.52.00 . 15.452.0018.2.024 Depto de Obras   V. 07.100.253 R$ 2.200.000,00
     TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ................................................................................. R$ 2.200.000,00

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação 
a ser realizado, através do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA – Setor Público – 
Apoio Financeiro para Despesa de Capital, no valor de ...................................................................................R$ 2.200.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de Março de 2019.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Afixado no mural da Prefeitura e publicado no Jornal Oficial de Socorro. 
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEIS ...........................................................................

LEI Nº 4203/2019
 “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1o – Fica aberto na Secretaria da Fazenda / Diretoria de Contabilidade, um crédito especial no 
valor de R$ 2.200.000,00 (Dois Milhões e Duzentos Mil Reais), destinados à Aquisição de Maquinas e Equipamentos. 

Artigo 2o – O valor do presente crédito obedecerá a seguinte classificação orçamentária:
02.00   CHEFIA DO EXECUTIVO
02.10.00   SECRETARIA DE SERVIÇOS
02.10.01   DEPARTAMENTO DE OBRAS
4.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00   INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
15.452.0018.2.024   MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
TOTAL...................................................................................................R$2.200.000,00

Artigo 3o – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação a ser realizado, através do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA 
– Setor Público – Apoio Financeiro para Despesa de Capital, no valor de R$ 2.200.000,00.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 7 de março de 2019

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

EDUCAÇÃO ............................................................

DATA DA PROVA DE ESTAGIÁRIO EDITAL 01/2019  
PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO

DIA: 10/03/2019
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS

RUA: ALFREDO DE OLIVEIRA SANTOS, 68
HORÁRIO: 9:00 horas

COMTUR SE REÚNE NA SEGUNDA-FEIRA  
DIA 11 DE MARÇO

O Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, convida a todos para sua reunião do mês 
de Março. A reunião dar-se-á na segunda feira dia 11 ás 19h00, na Sala Municipal dos 

Conselhos Sr. Vivaldo Lopes Martins - Centro Administrativo Municipal.
Esperamos a todos os interessados nesse importante segmento, e demais membros da comunidade.



Página 03Socorro, 08 de março de 2019

LICITAÇÃO ..............................................................

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Instituição financeira: BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A. - OBJETO: Aditamento ao Credenciamento de Instituições Financeiras para Prestação de Serviços Bancários 
para recolhimentos de Tributos e demais Receitas Públicas Municipais. ASSINATURA: 15/02/2019. VIGÊNCIA: 12 
Meses. Valor: Pela prestação de serviços de arrecadação, objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE 
paga à CONTRATADA tarifa pelos documentos com código de barras e prestação de contas através de meio 
magnético, nas seguintes bases: I - R$ 2,95 por documento recebido na Internet Banking; II - R$ 2,95 por 
documento recebido nos Caixas Eletrônicos; III - R$ 2,95 por documento recebido por Correspondentes 
Bancários. PROCESSO Nº 006/2017/PMES 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017 - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Instituição financeira: BANCO DO BRASIL 
S.A. - OBJETO: Aditamento ao Credenciamento de Instituições Financeiras para Prestação de Serviços Bancários para 
recolhimentos de Tributos e demais Receitas Públicas Municipais. ASSINATURA: 18/02/2019. VIGÊNCIA: 12 Meses. 
VALOR: Pela prestação de serviços de arrecadação, objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE paga à CONTRATADA 
tarifa pelos documentos com código de barras e prestação de contas através de meio magnético, nas seguintes bases: I - R$ 
2,95 por documento recebido Sistema BB PAG de pagamentos; II - R$ 2,95 por documento recebido Gerenciador Financeiro 
e/ou Autoatendimento Setor Público; III - R$ 2,95 por documento recebido Terminais de Autoatendimento; IV - R$ 2,95 por 
documento recebido Correspondentes Bancários; V - R$ 2,95 por documento recebido Banco Postal (Agências dos Correios 
credenciadas); VI - R$ 2,95 por documento recebido Outros Meios eletrônicos/internet. PROCESSO Nº 006/2017/PMES 
- CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017  - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LEONILDA CAMILO RIBEIRO ME - OBJETO: Aditamento 
para Alteração da Razão Social a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos 
da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos 
do Edital. ASSINATURA: 19/02/2019. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROCHASS TOUR TRANSPORTES LTDA- OBJETO: 
Aditamento para Alteração da Razão Social a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte 
de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência 
e demais anexos do Edital. ASSINATURA: 19/02/2019. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BENEDITO DE GODOI TRANSPORTE ESCOLAR- 
OBJETO: Aditamento para Alteração da Razão Social a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de 
Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) 
rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. ASSINATURA: 19/02/2019. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RÁDIO NOSSA SENHORA DO SOCORRO LTDA. – ME- 
OBJETO: Aditamento a Contratação de veículo de comunicação radiofônica (AM/FM), com cobertura no município de 
Socorro, para o período de 12 (doze) meses, com objetivo de divulgar informações de caráter educativo, informativo ou 
de orientação social relacionado a programas, obras, serviços e campanhas municipais, conforme especificações contidas no 
anexo II - Projeto Básico do Edital. ASSINATURA: 06/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Valor: R$ 60.000,00. 
PROCESSO Nº 002/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BERNARDI EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES 
LTDA - OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de obras de engenharia e 
arquitetura visando a construção de uma creche municipal no Bairro do Oratório, Município de Socorro/SP, com fornecimento 
de materiais, que será financiada através de convênio firmado entre a Prefeitura do Município de Socorro e o Ministério da 
Educação através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, termo de compromisso PAC2 10042/2014. 
ASSINATURA: 15/02/2019. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. Valor: R$ 194.606,54. PROCESSO Nº 
035/2016/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 001/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GLC CONSULTORIA S/S LTDA – EPP - OBJETO: 
Aditamento a Contratação de empresa especializada para fornecimento (sob forma de Licença de Uso) de Software de 
Gerenciamento e Controle de Contribuintes que compõem o Índice de participação do Município no ICMS, para a Área 
Tributária desta Municipalidade. ASSINATURA: 26/02/2019. VIGÊNCIA: 12 Meses. VALOR: valor mensal de R$ 6.746,23, 
totalizando o valor de R$ 80.954,76.  PROCESSO Nº 122/2015/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Antonio de Pádua Tovazi - OBJETO: Aditamento 
do contrato para Locação de Imóvel para atender necessidades de instalação e funcionamento do Bando do Povo Paulista. 
ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Valor: R$ 17.008,56, pagamentos mensais de R$ 1.417,38. 
PROCESSO Nº 009/2018/PMES - DISPENSA Nº 003/2018.

  CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Roberto Tadeu Risso e Sra. Maria Cecília Feres 
Risso - OBJETO: Aditamento a Locação de Imóvel para atender as acomodações da equipe do CAPS – Centro de Atendimento 
Psicossocial da Secretaria de Saúde. ASSINATURA: 21/02/2019. VIGÊNCIA: 12 Meses. Valor: R$ 41.092,92, sendo 
estabelecidos pagamentos mensais de R$ 3.424,41. PROCESSO Nº 018/2018/PMES - DISPENSA Nº 006/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Riluz Eletricidade LTDA ME - OBJETO: Aditamento de 
prazo a Contratação de empresa especializada para execução de projetos e serviços de engenharia elétrica, com fornecimento 
de materiais, das instalações de conjuntos de iluminação pública com luminárias integradas, com kit removível, com lâmpadas 
vapor de sódio, braços e acessórios para fixação, em diversas ruas do município de Socorro/SP, conforme especificações 
descritas no anexo II – Termo de Referência do Edital. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. 
PROCESSO Nº 068/2018/PMES - CONVITE Nº 014/2018.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CORNÉLIO APARECIDO CAVAZAN. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 15.844,50. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIA CECÍLIA PALAZZI. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em 
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar dO 
MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 4.124,40. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 
31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANTÔNIO DE PÁDUA SAMBO FORMÁGIO. OBJETO: 
aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da 
Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 19.945,24. ASSINATURA: 
01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 
117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RODRIGO MACHADO FORMÁGIO. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 19.945,24. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LEANDRO APARECIDO BERNARDO BOTACIN. 
OBJETO: aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos 
matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa 
Suplementar da Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 10.188,00. 
ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  
PROCESSO Nº 117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROGÉRIO FORMÁGIO. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, 
em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar 
dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 10.188,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO RAFAEL MACHADO. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, 
em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar 
dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 10.188,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LÁZARO BOTACIN. OBJETO: aquisição parcelada, em 
entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, 
em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar 
dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 10.188,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO RICARDO MACHADO. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 10.188,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GERSON FRANCISCO SILVEIRA CESAR. OBJETO: 
aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar 
da Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 8.008,00. ASSINATURA: 
01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 
117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DONIZETE FRANCO DE MORAES. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$  4.568,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARCOS CESAR QUADRINI. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 12.360,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ELIAS RODRIGUES DE MORAIS. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 19.997,50. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SIDNEY BARREL. OBJETO: aquisição parcelada, em 
entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em 
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar dO 
MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 9.087,00. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 
31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO PAULO MORETTI. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em 
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar dO 
MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 7.654,40. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 
31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ FRANCO DE MORAES. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 15.830,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANDRÉIA APARECIDA DE MORAES PAVANI. OBJETO: 
aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da 
Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 15.500,00. ASSINATURA: 
01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 
117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA. OBJETO: 
aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar 
da Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 1.860,00. ASSINATURA: 
01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 
117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERNESTO TEODORO DA SILVA FILHO. OBJETO: 
aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da 
Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 19.200,00. ASSINATURA: 
01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 
117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GILMAR APARECIDO SILVEIRA CESAR. OBJETO: 
aquisição parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar 
da Alimentação Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 6.670,00. ASSINATURA: 
01/02/2019. VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 
117/2018/PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ BENEDITO BONFÁ. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em 
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar dO 
MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 1.800,00. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 
31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS PIRES BARBOSA LIMA. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em 
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar dO 
MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 6.784,80. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 
31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ISMAEL PAULINO PALAZI. OBJETO: aquisição parcelada, 
em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, 
em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar 
dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 16.740,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ADRIANO FARIA. OBJETO: aquisição parcelada, em 
entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em 
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar dO 
MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 8.640,00. ASSINATURA: 01/02/2019. VIGÊNCIA: 
31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLODOALDO LUIS BONFÁ. OBJETO: aquisição 
parcelada, em entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de 
Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 4.000,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EUCLIDES MORETTI. OBJETO: aquisição parcelada, em 
entregas semanais, QUINZENAIS E/OU MENSAIS, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar 
Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, 
em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar 
dO MUNICÍPIO de Socorro, durante o EXERCÍCIO DE 2019. VALOR: R$ 18.344,00. ASSINATURA: 01/02/2019. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro do ano corrente ou até o esgotamento das quantias.  PROCESSO Nº 117/2018/
PMES – DISPENSA Nº 012/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Bernardi Empreendimentos e Soluções LTDA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia/arquitetura, visando o “Reforço de 
Base/Estrutura de Ponte de Concreto localizada na Estrada Vicente Lomônico, Bairro da Pompéia, Município de Socorro/SP”, 
com fornecimento de materiais, financiada através de recursos próprios, conforme especificações descritas no anexo II – 
Memorial Descritivo do Edital.
VALOR: R$ 227.038,95. ASSINATURA: 04/02/2019. VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias.  PROCESSO Nº 121/2018/
PMES - CONVITE Nº 022/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Farma 2 Produtos para Saúde LTDA – EPP- OBJETO: 
Aquisição de materiais hospitalares, para consumo do Programa Melhor em Casa – EMAD, através de recursos oriundos do 
convênio nº 596/2018, Processo nº 001/0207/000385/2018, firmado entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e o Município de Socorro, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do edital. 
VALOR: R$ 21.765,50. ASSINATURA: 04/02/2019. VIGÊNCIA: até o esgotamento das quantias ou até o término 
do ano vigente. PROCESSO Nº 114/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LM VITTORIA IMPLEMENTAÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS – ME. OBJETO: Aquisição de Veículo tipo furgão, teto alto, zero quilômetro e novo, a ser utilizado como unidade 
móvel para Centro de Controle de Zoonoses (Unidade Móvel para Castração de Animais de Pequeno Porte – Castramóvel), 
pela Secretaria Municipal de Saúde, com recursos oriundos do Fundo Nacional de Saúde/ Ministério da Saúde, Proposta nº 
11728.059000/1170-20, Portaria nº 3.834 de 27/12/2017, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência. 
VALOR: R$ 127.000,00. ASSINATURA: 06/02/2019. VIGÊNCIA: até o término do prazo de garantia do veículo.  
PROCESSO Nº 123/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Araujo Garcia Comercial LTDA – ME- OBJETO: 
Aquisição de Prensa Enfardadeira, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do Edital. VALOR: 
R$ 32.000,00. ASSINATURA: 06/02/2019. VIGÊNCIA: até o término do prazo de garantia do equipamento. 
PROCESSO Nº 001/2019/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Mario Rubens Pacheco - MEI. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em Produção de Eventos, visando a realização dos Desfiles de Blocos e Escolas de Samba no munícipio 
de Socorro/São Paulo para o Carnaval de 2019 com o fornecimento de toda infraestrutura necessária, conforme Termo de 
Referência designado Anexo II, onde constam as especificações e condições para o cumprimento do objeto deste Projeto. 
VALOR: R$ 159.900,00. ASSINATURA: 15/02/2019. VIGÊNCIA: até a o término do evento. PROCESSO Nº 
002/2019/PMES - CONVITE Nº 001/2019.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Cinira De Oliveira Constantino - ME- OBJETO: 
Contratação de empresa especializada que nos forneça atrações musicais para a montagem da programação oficial 
do Carnaval 2019, conforme especificações contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 84.500,00.  
ASSINATURA: 15/02/2019. VIGÊNCIA: até  o término do evento. PROCESSO Nº 003/2019/PMES - CONVITE 
Nº 002/2019.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REPECOL CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a Construção 
de Praça no Bairro do Rio do Peixe, Complementação, com fornecimento de materiais, convênio Nº 127/2017, para obras de 
Revitalização do Caminho Turístico do Rio do Peixe – 2ª etapa – Estrada Municipal do Bairro Rio do Peixe, convênio firmado 
entre o Município de Socorro e a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, conforme especificações contidas no Anexo 
III do edital – Memorial Descritivo. VALOR: R$ 359.266,76. ASSINATURA: 18/02/2019. VIGÊNCIA: 270 (Duzentos e 
Setenta) dias.  PROCESSO Nº 119/2018/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 008/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Construtora J.G. LTDA – ME - OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia e arquitetura visando a “Construção de Unidade 
de Atenção Especializada em Saúde, Sendo Laboratório Municipal”, com fornecimento de materiais, Contrato de Repasse 
celebrado entre o Município de Socorro e a União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde, representado pela Caixa 
Econômica Federal, Contrato de Repasse nº 851738/2017/MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA, Processo nº 2580.9000445-
00/2017, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VALOR: R$ 513.544,36.  
ASSINATURA: 19/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. PROCESSO Nº 116/2018/PMES – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 017/2018.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BANDA NHECO VAI NHECO FICA. OBJETO: 
Contratação da Banda do Nheco Vai e Nheco Fica, para apresentação no dia 02/03/2019, como parte da programação 
oficial do Carnaval de 2019. VALOR: R$ 22.000,00. ASSINATURA: 22/02/2019. VIGÊNCIA: para o dia 02/03/2019.  
PROCESSO Nº 011/2019/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2019.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GIGA SOM LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA - OBJETO: 
Contratação de empresa especializada que realize a locação de trios elétricos para dar suporte a realização do carnaval 
2019 da cidade de Socorro, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Projeto Básico e demais anexos do 
Edital. VALOR: R$ 111.200,00. ASSINATURA: 28/02/2019. VIGÊNCIA: até o término do evento. PROCESSO Nº 
004/2019/PMES - CONVITE Nº 003/2019.  EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Rodrigo Zuccon, Sr. Alexandre Zuccon e Sr. Gustavo 
Zuccon - OBJETO: Rescisão Amigável ao Aditamento do Contrato de Locação de Imóvel para atender necessidades de 
instalação do profissional do Programa Mais Médico do Ministério de Saúde. ASSINATURA: 12/02/2019.  PROCESSO Nº 
072/2014/PMES - DISPENSA Nº 007/2014.
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Rodrigo Zuccon, Sr. Alexandre Zuccon e Sr. Gustavo 
Zuccon - OBJETO: Rescisão Amigável ao Aditamento do Contrato de Locação de Imóvel para atender necessidades de 
instalação do profissional do Programa Mais Médico do Ministério de Saúde. ASSINATURA: 12/02/2019. PROCESSO Nº 
090/2017/PMES - DISPENSA Nº 007/2017.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação 



Página 04 Socorro, 08 de março de 2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 
da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto 
Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 010/2019/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2019, cujo objeto é Prestação de serviços de realização de evento, mediante 
possibilidade de exploração de próprio municipal, denominado “Socorro Expo 2019”, a realizar-
se nos dias 11 a 14 de Julho 2019, contemplando o fornecimento de montagem e desmontagem 
da infraestrutura (camarotes, palcos, fechamento metálico, estrutura para praça de alimentação, 
tendas, infraestrutura para secretaria tipo container, catracas, arena, gradil, pórtico); sistema de 
som, iluminação e painéis de Led; estacionamento; rodeio, com fornecimento de equipamentos, 
materiais, mão de obra e outros, em conformidade com as especificações constantes no anexo 
II – Projeto Básico, para as empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação de 
01/03/2019, disponibilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

JOÃO ACÁSSIO BATISTA EIRELI – ME, para os lotes:
Lote 01 pelo valor total de R$ 5.100,00 (Cinco Mil e Cem Reais);
Preço da Praça de Alimentação por espaço:
R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).

Lote 02 pelo valo total de R$ 5.100,00 (Cinco Mil e Cem Reais);
Preço para a venda antecipada:
Pacote para os dias 11/07/2019 à 13/07/2019
R$ 120,00 (Cem e Vinte Reais).

Preço normal do ingresso na bilheteria:
R$ 50,00 (Cinquenta Reais) por ingresso
(para os dias 11/07/2019 à 13/07/2019).

Lote 03 pelo valor total de R$ 3.100,00 (Três Mil e Cem Reais).
Preço do estacionamento:
R$ 30,00 (Trinta Reais).

NELSON ULIANI JUNIOR – ME, para o lote:
Lote 04 pelo valor total de R$ 4.100,00 (Quatro Mil e Cem Reais).
Preço do camarote:
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 07 de Março de 2019
André Eduardo Bozola de Souza Pinto

Prefeito Municipal

TRIBUTAÇÃO .........................................................

EDITAL Nº 04/2019 - TRIBUTOS
O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos 
dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e 
Artigo 293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos 
referentes aos pedidos de Isenção/Não Incidência do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) do exercício 
2018 e/ou 2019, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento após a análise das requisições. 
FAZ saber ainda, que os contribuintes relacionados, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da 
publicação deste EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro 
Administrativo “Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro 
do Salto, Socorro/SP, as quais poderão ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 29/03/2019.
E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2019.

Denise B. Mazeto Valdo
Diretora do Departamento de Tributos

Inscrição Proprietário Endereco Bairro Exercício
01-02-111-2175-001 ALISSON MORAES DE GODOY RODOVIA CAPITÃO BARDUINO, 5450 NOGUEIRAS 2019
01-02-018-0001-001 ANDREZZA ROBATINI DE LIMA RODOVIA CAPITÃO BARDUINO, NOGUEIRAS 2019

01-02-029-0772-001 MARGARETH MANTOVANI E 
OUTROS RUA SEPTIMO FRUCHI, 191 JARDIM SAO 

SEBASTIAO 2019

01-03-301-0590-001 CLAUDIO ALFREDO GABAS ESTRADA DO GRAMAL GRANDE, GRAMAL GRANDE 2019
01-02-501-3827-001 MONICA PAULETE ROBATINI AVN BRASIL, 186 JARDIM SANTA CRUZ 2019

01-05-006-0200-001 GLAUTON BOSNIC CARDOSO ROD DR OCTAVIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, BAIRRO DO SALTO 2019

01-03-200-0980-001 MONICA PAULETE ROBATINI ROD CAP BARDUINO, CENTRO 2019
01-02-120-0713-001 SEBASTIAO BONETTI E OUTRO ROD CAP BARDUINO, 122 PARQUE SANTA CRUZ 2019
01-02-053-0785-001 CONRADO FERREIRA PINTO RUA GIACOMO ALPI, POMPEIA 2019
01-01-034-0750-001 PEDRO CORREIA BUENO RUA CEL EUCLIDES FIGUEIREDO, 264 VILA NOVA 2019

01-02-021-0325-001 ENIO JOSE MALUF ESTRADA MUN. LUIZ COROZOLLA, 
211  NOGUEIRAS 2019

01-02-055-1240-001 ENIO JOSE MALUF ESTRADA JOAO DELLA MAGGIORI 
ORLANDI, BARROCAO 2019

01-02-506-0600-001 ENIO JOSE MALUF ESTRADA MUN. LUIZ COROZOLLA, BAIRRO DOS 
NOGUEIRAS 2019

01-02-506-1010-001 ENIO JOSE MALUF ESTRADA MUN. LUIZ COROZOLLA, 
120

BAIRRO DOS 
NOGUEIRAS 2019

01-02-506-1085-001 ENIO JOSE MALUF ESTRA BAIRRO DOS NOGUEIRAS, BAIRRO DOS 
NOGUEIRAS 2019

01-02-101-0130-001 FERNANDO BOZOLA AVENIDA XV DE AGOSTO, 841    823 
E 833 CENTRO 2019

01-02-074-0008-001 HALLIM FERES RUA CAP SOBRINHO, 14 CENTRO 2019
01-02-055-0740-001 HELIO MOURA CARDOSO RUA JOSE PERETTO, 450 CENTRO 2019

01-02-120-0488-001 IRINEU BARBOSA DA SILVA ROD CAP BARDUINO,        KM 134 
+ 312 M CENTRO 2019

01-12-009-0082-001 MARIA ROSALINO DO 
PATROCINIO ESTRADA ACESSO PUBLICO VISCONDE SOUTELO 2019

01-02-029-0605-001 JOAO EDEVARIS DE SOUZA RUA SEPTIMO FRUCHI, 220 JARDIM SAO 
SEBASTIAO 2019

01-03-032-1626-001 DIMAS SILOTTO VERZANI RUA ANTONIO DE PADUA BONETTI, PEREIRAS 2019
01-06-011-0653-001 JOSE ANTONIO VOLPONI ESTRADA BAIRRO DO LIVRAMENTO, LIVRAMENTO 2018
01-06-011-0653-001 JOSE ANTONIO VOLPONI ESTRADA BAIRRO DO LIVRAMENTO, LIVRAMENTO 2019
01-02-157-0044-001 JOSE FRANCISCO CARDOSO RUA PARANA, 0 JARDIM SANTA CRUZ 2019

01-02-502-1622-001 JOSE SIMONE NETO ESTRADA DAS DUAS VERTENTES DA 
POMPEIA, 285 POMPEIA 2019

01-04-158-0230-001 JOSÉ VICENTE CORSI AVENIDA JOSE VICENTE LOMONICO, CUBAS 2019

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

Sessão Ordinária de 06 de março de 2019 
Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Lauro 
Aparecido de Toledo, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria, Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini.
EXPEDIENTE:
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 18 de fevereiro de 2019. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade.
Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício n.º 21/2019-C: encaminha o Balanço Geral do exercício de 2018 referente à Prefeitura Municipal. Deliberação da 
Presidência: À disposição dos cidadãos deste município por todo o exercício financeiro de 2019, nos termos do artigo 49 da 
Lei Complementar Federal n.º 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), determinando, por fim a publicação desta decisão 
junto às matérias desta Casa de Leis. Sem prejuízo, encaminhe-se este expediente à Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 007/2018: encaminha balancete financeiro da Prefeitura Municipal relativo ao mês de janeiro/2019. Deliberação da 
Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres.
Expediente encaminhado por diversos
Convite enviado pela Câmara Municipal da Estância de Serra Negra/SP: convida para participar da Sessão Solene 
de entrega de títulos honoríficos de “Cidadão Serrano”, “Cidadão Emérito”, Medalha de Mérito Esportivo “Professor José 
Lafrranchi” e Medalhas de Mérito “Fundador Lourenço Franco de Oliveira” em 15 de março de 2019 às 19h nas dependên-
cias do Auditório Mario Covas Junior – Centro de Convenções Circuito das Águas. Deliberação da Presidência: A disposição 
dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 1087/2019/COGEC/CGCPN/DIREX/PRESI-FUNASA: informa a celebração do Convênio n.º 1459/2018 
entre a FUNASA – Fundação Nacional da Saúde e o município de Socorro, visando a implantação de sistema de abastecimen-
to de água no município de Socorro, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) com aporte de contrapar-
tida no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e 
posteriormente arquive-se.
Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Projeto de Lei n.º 17/2019 do Vereador Marcelo José de Faria: estabelece mecanismos de seguro para garantir o 
interesse público nos processos de licitação e a correta aplicação dos recursos públicos. Deliberação da Presidência: Encami-
nhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e 
elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 18/2019 dos Vereadores Lauro Aparecido de Toledo e Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
denomina logradouro público como Rua Dulcídio de Souza Pinto.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 
Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 19/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Geral-
da Souza Pinto. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e 
elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 20/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Anto-
nio Flor de Faria. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e 
elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 21/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Philo-
mena Bafero Conti. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação 
e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 22/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Dr. 
Valmir Aparecido Guinato.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 
apreciação e elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 23/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua 
Emílio Sacco. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e 
elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 24/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Nely 
Craveiro Fruchi. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e 
elaboração de pareceres;
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo:  nº 14/2019, requer que seja constado em ata um Voto de 
Congratulação à artista socorrense Vânia Cardoso pela exposição “O Mundo dos retalhos – A arte de Vânia Cardoso”, reali-
zada no Museu Municipal. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento de autoria conjunta dos vereadores: n.º 15/2019, solicitando a consignação em ata manifestando 
profundo pesar pelo falecimento de: Waldemar de Padua, ocorrido em 14 de fevereiro de 2019; Avelina Costa Pudo, ocorrido 
em 16 de fevereiro de 2019; Gentil Gomes MoreirA, ocorrido em 18 de fevereiro de 2019; Luiz de Oliveira Santos, ocorrido 
em 26 de fevereiro de 2019; João Inacio Fernandes, ocorrido em 26 de fevereiro de 2019; Pascoalina Cirino, ocorrido em 26 
de fevereiro de 2019. Deliberação da Presidência: atenda-se;
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: nº 16/2019, requer dispensa discussão e votação da redação 
final do projeto de lei complementar 10.2018 e do projeto de lei complementar 01.2019, que já foram devidamente analisa-
dos. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos Vereadores Luis Carlos Borin e Lauro Aparecido de Toledo: nº 17/2019, requer que seja oficia-
do ao Excelentíssimo Secretário Estadual de Logística e Transportes Senhor João Octaviano Machado Neto, solicitando que 
interceda junto a Secretaria Estadual de Logística e Transportes do Estado de São Paulo, para que destine verbas ao município 
de Socorro para a pavimentação asfáltica da Estrada Municipal que liga o Bairro do Oratório ao Bairro da Chave. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos Vereadores Luis Carlos Borin e Lauro Aparecido de Toledo: nº 18/2019, requer que seja 
oficiado ao Excelentíssimo Secretário Estadual da Casa Civil Senhor Antônio Carlos Maluf, solicitando que interceda junto a 
Secretaria Estadual de Logística e Transportes do Estado de São Paulo, para que destine verbas ao município de Socorro para 
a pavimentação asfáltica da Estrada Municipal que liga o Bairro do Oratório ao Bairro da Chave. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Requerimento dos Vereadores Luis Carlos Borin e Lauro Aparecido de Toledo: nº 19/2019, requer que seja 
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador João Doria, solicitando que interceda junto a Secretaria Estadual de Logística 
e Transportes do Estado de São Paulo, para que destine verbas ao município de Socorro para a pavimentação asfáltica da 
Estrada Municipal que liga o Bairro do Oratório ao Bairro da Chave. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos Vereadores Luis Carlos Borin e Lauro Aparecido de Toledo: nº 20/2019, requer que seja 
oficiado ao Excelentíssimo Secretário Estadual de Turismo Senhor Vinicius Lummertz, solicitando que interceda junto a 
Secretaria Estadual de Logística e Transportes do Estado de São Paulo, para que destine verbas ao município de Socorro para 
a pavimentação asfáltica da Estrada Municipal que liga o Bairro do Oratório ao Bairro da Chave. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade;
Requerimento dos Vereadores Luis Carlos Borin e Lauro Aparecido de Toledo: nº 21/2019, requer que seja 
oficiado ao DER Departamento de Estrada e Rodagem, a fim de que estudem a possibilidade de providenciar a pavimenta-
ção asfáltica da Estrada Municipal que liga o Bairro do Oratório ao Bairro da Chave. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: nº22/2019 Requer seja oficiado ao senhor Governador do Estado de 
São Paulo, Dr. João Dória e ao senhor Deputado Estadual Edmir Chedid, para que adote as providências que se fizerem ne-
cessárias para que seja asfaltada a estrada municipal que dá acesso ao Bairro dos Moraes, passando pelo Bairro do Moquém. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações da Vereadora Edeli de Fatima Antunes de Almeida ao senhor Prefeito: nº 34/2019, indica melhorias 
na estrada vicinal do Bairro Visconde Soutelo que liga os municípios de Socorro e Monte Alegre do Sul; Nº 35/2019, indica 
melhorias e manutenção na estrada vicinal do Bairro dos Marianos, onde corre água de um córrego por cima da estrada 
devido a problemas na manilha;
Indicação do Vereador Tomás D Aquino Frattini ao senhor Prefeito: nº 36/2019, indica que seja cobrada a apresen-
tação do Cartão Cidadão aos alunos que queiram se inscrever em cursos promovidos pela Municipalidade;
Indicação do Vereador João Pinhoni Neto ao senhor Prefeito: nº 37/2019, indica que seja realizada a ‘Operação Tapa 
Buraco’, além de nivelar e cascalhar a Estrada Municipal do Bairro do Pinhal até o Bairro do Gamelão, próximo à divisa com 
as cidades de Munhoz e Toledo, no Estado de Minas Gerais; 
Indicação do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 38/2019, indica que envie a esta Casa de 
Leis um Projeto de Lei visando o reajuste salarial com porcentagem de ao menos 02 dígitos, bem como o aumento do auxílio 
alimentação. Indico ainda, que estude a possibilidade de enviar a esta Casa de Leis um Projeto de Lei, concedendo o 14º 
salário ao funcionalismo público para o ano vindouro de 2020.
Deliberação da Presidência: Determino o devido encaminhamento das proposituras.
ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação nominal
Projeto de Lei Complementar n.º 10/2018, dos Vereadores Marcelo José de Faria, Luís Carlos Borim e José Carlos Tonelli: dá 
nova redação ao parágrafo segundo do artigo 139 da Lei Complementar n.º 120/2007. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Projeto de Lei Complementar nº 11/2018, do vereador Tomás D’Aquino Frattini: altera a Lei Complementar nº 120/2007, 
incluindo Categorias de Uso na Zona de Atividade Industrial, e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Em segunda discussão e votação
Projeto de Lei n.º 01/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: revoga leis municipais declaradas inconstitucionais pelo Tribunal 
de Justiça do Estado de São Paulo, conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 02/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: revoga os artigos 3.º, 4.º, 5.º 7.º e 8.º da Lei Municipal n.º 
4052/2017 que dispõe sobre a criação de hortas comunitárias no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 03/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: revoga dispositivos da Lei Municipal n.º 4068/2017, que institui o 
Código Municipal de Direito e Bem Estar Animal, no âmbito do município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Projeto de Lei n.º 04/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: dispõe sobre a divulgação dos direitos da pessoa com neoplasia 
(câncer) e dá outras providências, no âmbito do município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 05/2019 do Vereador Tomás D’Aquino Frattini: denomina logradouro público como Rua Domingos Rissato. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 08/2019 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Irineu Santo 
Manias. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 09/2019 do senhor Prefeito: dispõe sobre a abertura de Crédito Especial. . Deliberação do Plenário: apro-
vado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 10/2019 do Vereador Luis Carlos Borin: denomina logradouro público como Rua Benedito Pires. Delibera-
ção do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 11/2019 do Vereador Luis Carlos Borin: denomina logradouro público como Rua São João. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 12/2019 do Vereador Luis Carlos Borin: denomina logradouro público como Rua São Sebastião. Delibera-
ção do Plenário: aprovado por unanimidade. 
Em única discussão e votação
Projeto de Resolução n.º 01/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: altera o art. 2.º da Resolução n.º 08/2008 que dispõe 
sobre o uso das dependências da Câmara Municipal. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.
Em única discussão e votação nominal
Emenda ao Projeto de Lei Complementar n.º 01/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: altera redação do inciso V, do artigo 
41 da Lei Complementar n.º 59/2001 que estabelece o Código Tributário do Município de Socorro. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade.
Em primeira discussão e votação nominal
Projeto de Lei Complementar n.º 01/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: altera redação do inciso V, do artigo 41 da Lei 
Complementar n.º 59/2001 que estabelece o Código Tributário do Municipio de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade.
Em primeira discussão e votação 
Projeto de Lei n.º 06/2019 do Vereador Marcos Alexandre Conti: denomina logradouro público como Rua da Amizade. Deli-
beração do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 07/2019 do Vereador Marcos Alexandre Conti: denomina logradouro público como Rua do Sossego. Deli-
beração do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 13/2019 dos Vereadores Jose Paschoalotto e Marcelo José de Faria: institui o Dia da Cultura 
Racional.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.
Tribuna Livre
Oradora: senhora Sonia Regina Pereira Pinto, devidamente inscrita nos termos do art. 298 do Regimento Interno da Câmara
Assunto: informações sobre a Cultura Racional.  

Sessão Extraordinária de 06 de março de 2019 
Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, José Paschoalotto, Lauro 
Aparecido de Toledo, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria, Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini.
ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação nominal
Projeto de Lei Complementar n.º 01/2019 do Vereador João Pinhoni Neto: altera redação do inciso V, do artigo 41 da Lei 
Complementar n.º 59/2001 que estabelece o Código Tributário do Municipio de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade.
Em segunda discussão e votação 
Projeto de Lei n.º 06/2019 do Vereador Marcos Alexandre Conti: denomina logradouro público como Rua da Amizade. Deli-
beração do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 07/2019 do Vereador Marcos Alexandre Conti: denomina logradouro público como Rua do Sossego. Deli-
beração do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 13/2019 dos Vereadores Jose Paschoalotto e Marcelo José de Faria: institui o Dia da Cultura 
Racional.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

RESOLUÇÃO n.º 01/2019
“Altera o art. 2º da Resolução nº 08/2008, que dispõe sobre o uso das dependências da Câmara Municipal.” 
JOÃO PINHONI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1.º O art. 2.º da Resolução n.º 08/2008, alterado pela Resolução n.º 01/2011 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 2.º As dependências referidas no “caput” do artigo anterior poderão ser utilizadas, exclusivamente, por entidades sem fins lucra-
tivos em datas não conflitantes com os trabalhos legislativos, para a realização de congressos, palestras, audiências públicas, cursos e 
conferências nas quais o público participante não exceda a capacidade máxima de 150 pessoas, mediante autorização do Presidente 
da Câmara Municipal.”
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 07 de março de 2019.
João Pinhoni Neto - Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO – CONTAS 2018
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as Contas do Município, relativas ao exercí-
cio de 2018, encontram-se à disposição dos cidadãos, durante todo o exercício, nas dependências do Núcleo Legislativo 
da Câmara Municipal da Câmara Municipal de Socorro, sito à Rua Antonio Leopoldino n.º 197, das 9h ás 12h – 14h ás 18h. 

Socorro, 07 de março de 2019
João Pinhoni Neto

Presidente


